## ARTICULUS III

### DE FIDE ET PROBITATE MINISTRI

#### Thesis 14. Valor sacramentorum non pendet per se a probitate ministri.

S.Th., 3 q.64 a.5; LENNERZ, 174-261; LERCHER-DANDER, 104-108; PUIG, 57-70.

118. **Notiones.** VALOR SACRAMENTORUM, scilicet quod sacramentum sit validum, seu vere confici possit.

PROBITAS intelligitur in concreto status gratiae.

NON PENDET. Etiam si minister careat illa probitate, seu sit in statu peccati mortalis, adhuc sacramentum ab ipso confectum potest esse validum.

PER SE, seu formaliter non influit probitas ministri in valorem sacramenti. Potest tamen influere per accidens, si peccatum ministri versetur circa materiam vel formam essentialiter mutandam, aut circa necessariam intentionem non ponendam.

Unde dicimus potestatem ministerialem seu vicariam ad sacramentum valide conficiendum posse inveniri aequo modo in iusto et in peccatore.

119. **Adversarii.** Saec.V *Donatistae*, tenentes baptismum et ordinem non posse conferri a ministro schismatico<sup>1</sup>.

Saec.XIII-XIV eundem errorem renovarunt *Waldenses et Fraticelli* (D 488), iuxta quos sacramenta a ministro peccatore collata sunt invalida; deinde WICLEFF, qui tenuit sacerdotem in statu peccati mortalis non conficere sacramentum (D 584)<sup>2</sup>.

Saec.XVI *Anabaptistae*, tenentes malum ministrum non conferre sacramentum.

<sup>10</sup> Cf. LENNERZ, 171; LERCHER-DANDER, 103 obiectiones.

<sup>1</sup> Cf. A.PALANQUE, *L'affaire donatiste* in FLICHE-MARTIN, *Histoire de l'Eglise* 3,41-52. De vera doctrina Donatistarum, cf. G.NICOTRA, *Dottrina sacramentaria ed ecclesiologica presso i Donatisti*: Scuo Catt 70 (1924) 141-147.227-236.

<sup>2</sup> Cf. L.CRISTIANI, *Wyceclif*: DTC 15,3605.

120. **Doctrina Ecclesiae.** a) *Ante Conc. Tridentinum*: S. LEO M.: "Maximum quoque ex laico, licet reprehensibiliter, ordinatum, tamen si Donatista iam non est et a spiritu schismatica pravitatis alienus, ab episcopali, quam quoquo modo adeptus est, non repellimus dignitate; ita ut et ipse libello ad nos edito catholicum se esse manifestet"<sup>3</sup>.

ANASTASIUS II admisit baptismum et ordinationem, quae ab schismaticis conferebantur (D 169).

PELAGIUS I de clerico schismatico scribit: "Et suscepi eum et catholicae fidei communione iussimus adunari; quia sicut docte veraciterque dixistis, nihil in illo maxime nisi solam a se divisionem dolebat Ecclesia. Eadem siquidem fides in symbolis, eadem forma in baptismatis sacramento, eadem in dominici Corporis consecratione mysteria"<sup>4</sup>.

GREGORIUS II admisit baptismum rite collatum ab adulteris et indignis presbyteris (D 296a).

NICOLAUS I scripsit: "Non potest aliquis quantumcumque pollutus sit, sacramenta divina polluere, quae purgatoria cunctarum remedia contagionum existunt...; proinde qualiscumque sacerdos sit, quae sancta sunt, coinquinare non potest"<sup>5</sup>. Cf. D 334a.

INNOCENTIUS III in professione fidei Waldensium (D 424) profitetur sacramenta a sacerdote peccatore collata esse valida.

IOANNIS XXII (D 488) errorem Fraticellorum damnavit. Cf. D 486.

*Conc. Constantiense* damnavit errorem Wicleffii (D 584). Cf. etiam MARTINUM V in interrogationibus proponendis Wicleffitis et Hussitis (D 672).

121. b) *Conc. Tridentinum* sess.7 cn.12 (D 855): "Si quis dixerit, ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia quae ad sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent servaverit, non conficere aut conferre sacramentum, anathema sit". Cuius canonis haec est historia. Error decimus prioris elenchi theologis propositi hic erat: "Malum ministrum non conferre sacramentum"<sup>6</sup>. Hic articulus, iuxta theologos, et iam damnatus et iterum damnandus erat<sup>7</sup>. Patribus tamen nonnullis visus est non damnandus sine aliqua declaratione, "cum si esset de per se malus, non nocere

<sup>3</sup> Epistola 12.6: ML 54.653.

<sup>4</sup> Textum vide apud L. SALLET, *Les réordinations* (Paris 1907) 83.

<sup>5</sup> *Responsa ad consulta Bulgarorum* cp.71: Msi 15.425.

<sup>6</sup> CTr 5.836.

<sup>7</sup> CTr 5.863.

ret; alias, si male administraret sacramenta, noceret"; aliqui etiam proposuerunt hanc formulam: "ministrum, qui est in peccato mortali, non conferre sacramentum"<sup>8</sup>. Hinc prima redactio canonis: "si quis dixerit, ministrum etiam in peccato et extra gratiam existentem, si alioquin omnia essentialia quae ad sacramentum conferendum pertinent, servaverit, non conferre sacramentum, anathema sit"<sup>9</sup>. Cui redactioni Patres quasdam correctiones intulerunt<sup>10</sup>.

Cf. etiam *Conc. Tridentinum* sess.14 cp.6 (D 902) et cn.10 (D 920).

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

122. **Probatur ex traditione.** a) *Primis saeculis* valor sacramenti a peccatore collati habebatur in pacifica et quieta possessione fidei et praxis Ecclesiae. Ideo postea S. AUGUSTINUS invocare potuit traditionem apostolicam, quae ex praxi universalis Ecclesiae colligeretur (R 1623).

b) Ubi primum exorta est *controversia cum Donatistis*, S. OPTATUS MILEVITANUS<sup>11</sup> et S. AUGUSTINUS (R 1624 1635 1645 1810) illis validissime obstiterunt.

c) Alia quoque dantur *Patrum testimonia*. V. gr. S. GREGORIUS NAZIANZENUS dicit: "Sint duo annuli, alter aureus, alter ferreus; atque ambo eandem imperatoris imaginem insculptam habeant; ac deinde ceram imprimant... Quid tandem hoc signum ab illo differt? Nihil... Discrimen enim in materia est, non in signo. Sic tibi quoque omnes, qui baptizandi munere funguntur, idonei habentur. Quamvis enim alius alium vitae probitate antecellat, eadem tamen baptismi vis est"<sup>12</sup>. S. CHRYSOSTOMUS: "Neque enim iustum esset, ut propter alterius improbitatem fidelis in susceptione sacramentorum laederetur" (R 1169); "nihil laeditur gratia baptismi per vitam sacerdotis" (R 1189).

d) *Omnes conatus contra hanc veritatem* a magisterio Ecclesiae statim et constanter, ut vidimus, suppressi sunt.

123. **Ratio theologica** probare nequit valorem sacramenti de facto esse independentem a sanctitate ministri; hoc enim oritur ex sola positiva voluntate Christi sic instituentis sacramenta. Sed posito facto, probare potest:

<sup>8</sup> CTr 5.971.

<sup>9</sup> CTr 5.984.

<sup>10</sup> CTr 5.991.

<sup>11</sup> *De schismate Donatistarum* 1.11s: ML 11.906s. Cf. P. V. KORNÝLJAK, *Sancti Augustini de efficacia sacramentorum doctrina contra Donatistas* (Romae 1953).

<sup>12</sup> *Oratio* 40.26: MG 36.395.

a) Sacramentum *ex natura sua* non exigere sanctitatem ministri. Minister enim agit ut vicarius Christi; unde virtus conficiens sacramentum est virtus ipsius Christi. Atqui haec eodem modo haberi potest in sacramento collato a malo et a bono ministro. Ergo sacramentum ex natura sua non exigit sanctitatem ministri ad valorem.

b) *Convenientissimum fuisse* ut valor sacramenti non penderet a sanctitate ministri. Magna enim esset incertitudo de valore sacramentorum, quod gravissimum fuisset praesertim in sacramentis baptismi et ordinis.

124. **Obiectiones.** 1. Nemo potest dare quod ipse non habet. Atqui peccator non habet gratiam. Ergo nequit eam dare. Ergo neque sacramentum validum conficere.

*Dist. mai.* Nemo potest dare virtute propria quod ipse non habet, *conc. mai.*; nemo potest dare virtute vicaria quod ipse non habet, *subdist.*: quod ipse nullo modo habet, *conc. mai.*; quod ipse non habet ut proprium, *nego mai.* *Contradist. min.* Peccator non habet gratiam ut propriam, *conc. min.*; non habet gratiam ullo modo, *nego mai.*, habet enim eam ut instrumentum Christi.

2. Sacramentum conficere in statu peccati, est peccatum. Ergo si tale sacramentum esset validum, dicendum esset peccato dari gratiam, quod est absurdum.

*Dist. antec.* Sacramentum conficere in statu peccati, est peccatum prout confectio sacramenti est actio propria ministri, *conc. antec.*; prout est actio vicaria Christi, *nego antec.* *Pariter dist. cons.* Peccato dicendum esset dari gratiam, si sacramentum causaret gratiam prout est actio ministri, *conc. cons.*; si illam confert prout est actio Christi, *nego cons.*

3. Minister sacramentorum est instrumentum Christi. Ergo debet esse coniunctus Christo tanquam causae principali. Atqui peccator non est coniunctus Christo. Ergo peccator nequit esse minister sacramentorum.

*Dist. antec.* Minister sacramentorum est instrumentum Christi, formaliter in quantum perficit actionem vicariam Christi, *conc. antec.*; est instrumentum Christi in quantum est talis persona particularis, *nego antec.* *Pariter dist. primum cons.* Debet esse coniunctus Christo, formaliter ut faciens actionem Christi vicariam, *conc. cons.*; debet esse coniunctus Christo prout est talis persona particularis, *nego cons.* *Dist. etiam min. subs.* Peccator non est coniunctus Christo, ut est talis persona particularis, *trans. min.*; non potest esse coniunctus Christo formaliter prout efficit actionem Christi vicariam, *nego min.*

Ad hoc ut minister coniunctus sit Christo formaliter ut faciens actionem Christi vicariam, solum requiritur ut habeat potestatem ministerialem (quam Christus non dedit tantum iustis) et intentionem necessariam. Haec autem duo possunt haberi etiam a peccatore, qui Christo non sit coniunctus personaliter per gratiam.

125. 4. Pelagius I negavit valorem consecrationis Eucharistiae a schismatico peractae: "Non est Christi Corpus, quod schismaticus

conficit, si veritate duce dirigimur. Nec enim divisum esse Christum poterit quisquam sine Apostoli reprobatione confingere"<sup>13</sup>.

*Respondeo* Pelagium I certo admisisse valorem Eucharistiae a schismatico confectae, ut vidimus supra n.120. In citato textu non negat consecrationem Corporis Christi, sed quod schismatici possint congregare veritatem Corporis Christi, quod est Ecclesia. Ideo statim sequitur: "unam, ut saepe dictum est, quae Christi corpus est, constat esse Ecclesiam, quae in duo vel in plura dividi non potest"<sup>14</sup>.

5. Conc.Lateranense anni 769 irritas declaravit ordinationes factas a Constantino, Sanctam Sedem post mortem Pauli I invadente<sup>15</sup>.

*Respondeo* textum illum probabiliter intelligendum esse de privatione iuris ad ordines exercendos, non de validitate ipsorum ordinum. Unde nova *ordinatio*, de qua sermo est in Concilio, intelligenda est nova restitutio illorum iurium. Concedendum tamen est, ex maxima rerum confusione, hanc totam rem tunc temporis nonnihil obscuratam fuisse. Quod etiam apparet in Sergio III, qui videtur eos reordinasse quos Formosus ordinaverat<sup>16</sup>; et in Urbano II, qui disputat utrum denuo ordinaverit diaconum Daibertum, ab archiepiscopo schismatico ordinatum<sup>17</sup>.

6. Conc.Sessionense anni 853 declaravit invaliditatem ordinationum, quas Elbo, archiepiscopus Remensis, post depositionem fecerat<sup>18</sup>.

*Respondeo* textum illum bene posse intelligi de privato iure exercendi ordines sacros, cum praesertim provocetur in illo ad traditionem romanam.

## Thesis 15. Valor sacramentorum non pendet per se a fide ministri.

S.Th., 3 q 64 a.9; LENNERZ, 174-261; LERCHER-DANDER, 104-108; PUIG, 57-70.

126. **Nexus.** Vidimus non requiri in ministro statum gratiae ut valide possit conficere sacramentum. Ulterius dicimus nunc, non requiri ne quidem fidem ministri.

**Notiones.** VALOR SACRAMENTORUM, scilicet quod sacramentum sit validum, seu confici possit.

FIDES intelligitur divina.

NON PENDET, id est etiamsi minister careat fide, seu sit haereticus, iudaicus, paganus; etiamsi nihil omnino credat; adhuc sacramentum ab ipso confectum potest esse validum.

PER SE, seu formaliter non influit infidelitas ministri in valorem sacramenti. Potest tamen influere per accidens, si defectus fidei in ministro vitiet ipsam necessariam intentionem vel formam.

*Unde dicimus*, potestatem ministerialem seu vicariam ad

<sup>13</sup> Epistola ad Viatorem et Pancratium: MI, 69,412s.

<sup>14</sup> Ibid. Vide LENNERZ, 223.

<sup>15</sup> MGH *Concilia* 2.85s.

<sup>16</sup> Cf. LENNERZ, 227.

<sup>17</sup> Cf. LENNERZ, 229.

<sup>18</sup> Msi 14,986s.

sacramentum valide conficiendum, posse inveniri aequo modo in fideli et in infideli.

127. **Adversarii.** Saec.III nonnulli episcopi in Africa et in Asia Minore tenuerunt baptismum ab haereticis collatum, esse invalidum; unde baptizatos ab haereticis esse rebaptizandos. His praeiverat TERTULLIANUS (R 308)<sup>1</sup>. Eandem doctrinam tenuerunt *Donatistae*<sup>2</sup>.

128. **Doctrina Ecclesiae.** a) *De baptismo.*

Saec.III orta est *controversia de rebaptizandis* haereticis, cuius haec historica summa est: Circa annum 220 Agrippinus, episcopus Carthaginensis, synodum convocavit provinciae Africae et Numidiae, in qua statutum est rebaptizandos esse eos, qui in haeresi baptizati convertebantur (cf. R 592a 593). Eodem fere tempore synodus Iconiensis in Asia Minore eadem statuit<sup>3</sup>. Sed speciatim id propugnatum est a S.Cypriano, episcopo Carthaginensi ab anno 248-249; qui etiam synodos plures ad hanc quaestionem definiendam collegit, quique in eadem sententia perstitit usque ad martyrium anno 258<sup>4</sup>.

In hac ergo controversia S.STEPHANUS I (D 46s) rebaptismum eorum, qui in haeresi fuerant baptizati, reprobavit, eo quod prior baptismus fuerat validus<sup>5</sup>.

*Conc.Arelatense I* anno 314 cn.8 definivit valorem baptismi ab haereticis collati (D 53). De sensu huius canonis disputatur. In eo sine dubio non agnoscitur validitas cuiuscumque baptismi haereticorum, sed fit distinctio: qui baptizati sunt in Patre et Filio et Spiritu Sancto, valide baptizati sunt, etiam ab haereticis; sed non alii. Ad hoc dignoscendum debent interrogare *symbolum*. Si *symbolum* significet formam baptismi, sensus canonis est: baptismus haereticorum validus

<sup>1</sup> Cf. G.NICOTRA, *Interpretazione di Cipriano al cp.4 vers.12 delle Cantica: ScuoCatt 68 (1940) 380-387; Dottrina di Cipriano sull'efficacia dei sacramenti: ScuoCatt 68 (1940) 496-504.*

<sup>2</sup> Cf. G.NICOTRA, *Dottrina sacramentaria et ecclesiologica presso i Donatisti: ScuoCatt 70 (1942) 141-147, 227-236.*

<sup>3</sup> Cf. FIRMILIANUS, *Epistola ad Cyprianum* 7: ML, 3,1209; EUSEBIUS, *Historia Ecclesiastica* 7.7.5: MG 20,651.

<sup>4</sup> S.CYPRIANUS suam opinionem proposuit iam anno 251 in libro *De unitate Ecclesiae* ca.11: ML, 4,324. Synodi habitae sunt anno 255, 31 episcoporum Africae Proconsularis et 18 episcoporum Numidiae (cf. R 591); anno 256, 71 episcoporum utriusque Provinciae (cf. S.CYPRIANUS, *Epistola* 72: ML, 3,1083ss); et iterum anno 256 Carthagine, 87 episcoporum Africae, Numidiae et Mauritaniae (cuius synodi acta conservantur sub titulo *Sententiae episcoporum numero 87 de haereticis baptizandis*; cf. R (600). De his omnibus, cf. J.LEBRETON, *Les écrivains chrétiens d'Afrique*, in FLICHE-MARTIN, *Histoire de l'Eglise* 2,199-204.

<sup>5</sup> Cf. ERNST, *Die Ketzertaufangelegenheit in der altchristlichen Kirche nach Cyprian (Mainz 1901); Papst Stephan I und der Ketzertaufstreit (Mainz 1905); A.D'ALÈS, La question baptismale au temps de Cyprien: RevQuestHist 41 (1907) 253ss.*

est, si forma baptismi bene fuit ab ipsis servata. Sed probabilius fortasse *symbolum* significat in hoc textu professionem fidei. Quo in casu canon videretur affirmare invaliditatem baptismi haereticorum illorum, qui errant circa mysterium Trinitatis. Tamen etiam in hoc casu dicendum esset invaliditatem illam non provenire directe ex ipsa haeresi trinitaria, sed indirecte eo quod haeretici, male sentientes de Trinitate, hanc suam haeresim in ipsam baptismi formam vel in necessariam intentionem transfuderunt<sup>6</sup>.

129. *Conc.Nicaenum I* anno 325 cn.8 (D 55) et cn.19 (D 56) iterum loquitur de baptismo haereticorum. Ibi distinctio fit inter Catharos (Novatianos) et Paulianizantes (discipulos Pauli Samosatensis), baptismus illorum validus agnoscitur; horum autem invalidus. Rationem huius distinctionis affert Innocentius I (D 97), quod illi recta forma utantur, hi vero non. Si ita est, non habemus nisi distinctionem eandem S.Stephani I et Conc.Arelatensis<sup>7</sup>. Eadem fuit explicatio S.Augustini<sup>8</sup>. Tamen S.Athanasius affirmat discipulos Pauli Samosatensis formam baptismi veram proferre<sup>9</sup>. Quare fortasse intelligi potest c.19 Nicaenus ita, ut illi haeretici baptizando homines consecrare voluerint illi trinitati, quam ipsi in oppositione ad fidem catholicam intelligebant; unde eorum baptismus vitaretur ex defectu necessariae intentionis<sup>10</sup>.

S.SYRICIUS denuo docet non esse rebaptizandos haereticos; quod addit etiam a LIBERIO decretum fuisse (D 88). Eadem docuerunt S.INNOCENTIUS I (D 94)<sup>11</sup>, PELAGIUS I (D 229) iterum insistens in defectu formae, S.GREGORIUS M. (D 249) apud quem eadem recurrunt quae supra diximus, S.ZACHARIAS<sup>12</sup>, NICOLAUS I (D 335).

*Conc.Florentinum* in Decreto pro Armenis (D 696) docet ministrum baptismi validum posse esse etiam paganum et haereticum.

*Conc.Tridentinum* sess.7 cn.4 de baptismo (D 860) definit: "si quis dixerit, baptismum, qui etiam datur ab haere-

<sup>6</sup> Cf. LENNERZ, 184, qui tamen aliter sentire videtur.

<sup>7</sup> Impositio manus, de qua agitur in cn.8 probabilius non est ordinatio, sed reconciliatio cum Ecclesia, de qua sermo fuerat in Conc.Arelatense (D 53) et aliis saepe.

<sup>8</sup> *De haeresibus* 44: ML, 42,34. Cf. etiam R 1626.

<sup>9</sup> *Oratio 2<sup>a</sup> contra Arianos* 43: MG 26,238.

<sup>10</sup> Sic LENNERZ, 191. De tota hac questione, cf. G.BARDY, *Paul de Samosate (Louvain 1923)* 411-423. Similis distinctio inter haereses invenitur in Conc.Laodicaeno cn.7 et 8: Msi 2,565; et in Conc.Arelatense II cn.16 et 17: Msi 7,880.

<sup>11</sup> "Montenses" sunt Donatistae; cf. S.AUGUSTINUS, *De haeresibus* 69: ML 42,43; S.EPIPHANIUS, *Ancoratus* 13: MG 43,39.

<sup>12</sup> *Epist. "Sacris liminibus"*: ML, 89,943s.

ticis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum baptismum, anathema sit". Canon ortus est ex tertio errore de baptismo theologis proposito, qui sic se habebat: "Baptismum datum ab haereticis verum non esse et ob hoc iterandum"<sup>13</sup>. Hic articulus pro theologis erat damnandus et iam antea damnatus<sup>14</sup>. Ex Patribus, quidam dixerunt eum non esse damnandum sine aliqua declaratione, cum ad hoc ut valeat baptismus haereticorum requiratur ut fiat secundum ritum catholicorum, secus non valeret<sup>15</sup>. Hinc prima canonis redactio: "si quis dixerit, baptismum, qui etiam datur ab haereticis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum baptismum, dato etiam quod haereticus de baptismo, de Sancta Trinitate aut de intentione ecclesiastica aliter sentiat quam oportet, anathema sit"<sup>16</sup>. Aliqui Patres voluerunt ut omitterentur verba "de Sancta Trinitate", et alii proposuerunt ut diceretur "de doctrina" pro "de intentione"<sup>17</sup>; hinc totum illud incisum in redactione definitiva omissum est.

130. b) *De ordine*. In controversia de rebaptismate agebatur etiam de valore ordinationis ab haereticis peractae. Ideo documenta Ecclesiae iam citata hunc quoque sensum habent.

S.LEO M.: "Circa quos [clericos Pelagianos conversos] etiam illam canonum constitutionem praecipimus custodiri, ut in magno habeant beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine stabilitate perpetua maneat, si tamen iterata tinctione non fuerint maculati"<sup>18</sup>.

S.GREGORIUS M. admisit validitatem ordinum in Nestorianis conversis (D 249).

LEO XIII ordinationes Anglicanorum invalidas habuit tantum ex defectu formae et necessariae intentionis (D 1963-1966), non ex eo quod fuerint confectae ab haereticis.

131. *Valor dogmaticus*. De baptismo ab haereticis collato, thesis est *de fide divina et catholica*. De baptismo collato a iudaeis vel paganis, idem dicendum est, *saltem ex magisterio ordinario Ecclesiae* rem semper per modum unius considerante. De reliquis sacramentis, thesis est *saltem communis et certa*, ex consensu theologorum.

<sup>13</sup> CTr 5,837.

<sup>14</sup> CTr 5,864.

<sup>15</sup> CTr 5,971.

<sup>16</sup> CTr 5,985.

<sup>17</sup> CTr 5,986ss.

<sup>18</sup> Epistola 18; ML, 54,708.

132. *Argumentum* conficitur duobus gressibus:

1.º *Ex controversia de rebaptismate constat baptismum rite collatum ab haereticis esse validum*:

a) Haec doctrina fuit in quieti possessione veritatis per duo prima saecula. Sic constat ex verbis S.STEPHANI: "nihil innovetur, nisi quod traditum est" (D 46); ex testimonio ipsius S.CYPRIANI: "non est de consuetudine praescribendum, sed ratione vincendum" (R 592a); "proinde frustra quidem, qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo maior sit veritate"<sup>19</sup>; ex testimonio libri *De rebaptismate*, auctoris ignoti illius temporis: "In quo genere quaestionis, ut mihi videtur, nulla omnino potuisset controversia aut disceptatio oriri, si unusquisque nostrum, contentus venerabili ecclesiarum omnium auctoritate et necessaria humilitate, nihil innovare gestiret"<sup>20</sup>.

b) Semel turbata illa quieti possessione, traditionalis doctrina fuit statim restituta. Sic constat ex S.HIERONYMO: "Illi ipsi episcopi, qui rebaptizandos haereticos cum eo [S.Cypriano] statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti, novum emisere decretum [scilicet in Conc.Carthaginensi anni 348, ubi statutum est]: Illicitas esse sancimus rebaptizationes, et satis esse alienum a sincera fide et catholica disciplina"<sup>21</sup>. Item ex S.AUGUSTINO: "Hanc saluberrimam consuetudinem [scilicet primaevam] per Agrippinum praedecessorem suum dicit Cyprianus quasi coepisse corrigi; sed sicut diligentius inquisita veritas docuit, quae post magnos dubitationis fluctus ad plenarii concilii confirmationem perducta est, verius creditur per Agrippinum corrumpi coepisse non corrigi"<sup>22</sup>. Tandem ex S.VINCENTIO LIRINENSI: "Agrippinus... rebaptizandum esse censebat... Stephanus... prae ceteris restitit... Quis ergo tunc universi negotii exitus? Quis utique nisi usitatus et solitus? Retenta est scilicet antiquitas, explosa novitas"<sup>23</sup>.

c) Quae doctrina diligentissime fuit semper custodita ab Ecclesia Romana, ut ex documentis citatis patet. Hinc S.AUGUSTINUS potuit deducere existentiam alicuius traditionis apostolicae de hac re (R 1623).

133. 2.º *Ex probata validitate baptismi ab haeretico collati possumus arguere ad validitatem omnium sacramentorum, quae ab ipsis conferantur*:

<sup>19</sup> Epistola 73,13; ML, 3,1163.

<sup>20</sup> Liber de rebaptismate 1; ML, 3,1233.

<sup>21</sup> Dialogus contra Luciferianos 23; ML, 23,186.

<sup>22</sup> De baptismo 2,7,12; ML, 43,133s.

<sup>23</sup> Commonitorium 9; ML, 50,645.

a) Inde iam constat, fidem ministri non exigi ex formali ratione sacramenti.

b) Nullum est indicium positivum inducens exceptionem factam fuisse a Christo pro baptismo.

c) Potius sunt indicia positiva contraria. Quia argumentum adversariorum, scilicet haeticum non posse dare Spiritum Sanctum quo caret, eodem modo valet pro omnibus sacramentis.

d) Ideo cum occasionaliter sermo fit de ordine, eius validitas pari modo iudicatur a catholicis et ab adversariis. Sic S.CYPRIANUS<sup>24</sup>, S.AUGUSTINUS (R 1717 1620).

e) Ideo etiam SS.Patres saepe loquuntur terminis generalioribus. Sic S.AUGUSTINUS: "Non itaque ideo non sunt sacramenta Christi et Ecclesiae quia iis illicite utuntur, non haetici solum sed omnes iniqui et impii; sed tamen illi corrigendi aut puniendi, illa vero agnoscenda et veneranda sunt" (R 1624). S.HIERONYMUS: "Si in fide sua baptizato baptizans nocere non potuit, et in fide sua sacerdotem constitutum constituens non inquinavit..." (R 1360).

f) Haec omnia explicant universalem consensum theologorum a pluribus saeculis de independentia sacramentorum omnium a fide ministri.

134. *Ratio theologica* probare quidem nequit valorem sacramentorum esse independentem a fide ministri; hoc enim fundatur in sola positiva voluntate Christi sic instituentis sacramenta. Sed posito facto, probare potest:

a) Sacramentum *ex natura sua* non exigere fidem ministri. Minister enim non agit ut causa principalis, sed ut instrumentum; proinde non virtute propria, sed virtute vicaria Christi; haec autem independens est a fide ministri. Neque per se potest esse difficultas in intentione ministri infidelis vel haetici. Ipse enim vel credit effectum sacramenti et tunc illum intendere potest, vel saltem potest velle ritum illum sacram prout a Christo, vel ab Ecclesia vel a petente sacramentum intenditur.

b) *Convenientissimum fuisse* ut valor sacramenti non penderet a fide ministri. Primo quidem quia fides ministri multoties potest esse occulta, unde sacramentum exponeretur magnis anxietatibus. Deinde quia sic clarius monstratur sacramentum esse opus ipsius Christi, qui est supremus et verus sanctificator hominum.

<sup>24</sup> Epistola 72: ML 3,1083-1090.

135. *Obiectiones.* 1. Sacramenta data sunt soli Ecclesiae catholicae. Ergo qui extra ipsam est, nequit esse eorum minister.

*Dist. antec.* Data sunt soli Ecclesiae catholicae administranda vel ab ipsa immediate vel cum essentiali subordinatione erga ipsam, *conc. antec.*; data sunt Ecclesiae catholicae ab ipsa sola necessario administranda, *nego antec.*

Minister haeticus vel infidelis per intentionem, qua vult sacramentum prout ab Ecclesia fit et intenditur, sese subordinat Ecclesiae catholicae in administratione illius sacramenti; ipsi enim conformatur in intentione. Ideoque sacramentum ab ipso collatum est verum sacramentum catholicum. Hinc S.Augustinus: "Christiana sane in vobis sacramenta cognosco... Prorsus agnoscit in vobis Ecclesia cuncta quae sua sunt; nec ideo non sunt eius, quia et apud vos inveniuntur. Apud vos quippe aliena sunt!"<sup>25</sup>.

2. Qui falsam habet fidem de Deo non consecrat baptismum Deo vero. Atqui multi haetici habent fidem falsam de Deo. Ergo baptismum Deo vero non consecrant. Atqui baptismus, in quo baptizatus non consecratur vero Deo, nequit esse validus. Ergo multi haetici nequeunt valide baptizare.

*Dist. mai.* Qui falsam habet fidem de Deo potest non consecrare baptismum Deo vero, *conc. mai.*; necessario eum non consecrat Deo vero, *nego mai.* *Conc. min. Pariter dist. cons.* Qui falsam habent fidem de Deo, possunt non consecrare baptismum Deo vero, *conc. cons.*; necessario eum non consecrant, *nego cons.*

3. *Plures Patres* invalidum putaverunt baptismum haeticorum, qui errabant circa Trinitatem. Sic S.Athanasius, S.Basilus, S.Cyrillus Hierosolymitanus; Optatus Milevitanus omnium haeticorum baptismum invalidum habere videtur<sup>26</sup>.

*Dist. assertum.* Illi Patres invalidum putaverunt baptismum illo- rum haeticorum, eo quod essent haetici, *nego*; eo quod putarent eorum haeresim influere aut in formam mutandam aut in intentionem vitiandam, *conc.*

Ad textus citatos dicendum est, *praxim* revera variam fuisse illo tempore in Oriente. Sic testantur non solum citata testimonia, sed etiam cn.7 Conc.Laodicaeni<sup>27</sup> et supposititus cn.7 Conc.Constantinopolitani I<sup>28</sup>, qui *praxim* orientalem saec.V testatur. Huius in *praxi* varietatis meminit S.Epiphanius: "Alii, qui audaciores videntur ex catholicorum partibus, privata sibi factione conflata, praeter Ecclesiae consuetudinem ac citra generalis concilii decretum, eos qui ab Arianis ad suas partes transeunt, iterum baptizare nihil verentur; cum nondum ea res, ut dixi, universalis synodi iudicio decisa sit"<sup>29</sup>.

136. 4. In reconciliatione haeticorum fiebat impositio manus et accipiebant Spiritum Sanctum. Atqui hoc significat *confirmationem* haeticorum non fuisse habitam ut validam. Ergo saltem ad confirmationem requiritur fides ministri.

<sup>25</sup> Contra Cresconium Donatistam 2,10: ML 43,473.

<sup>26</sup> S.ATHANASIUS, Oratio 2.<sup>a</sup> contra Arianos 42s: MG 26,235-240; Epistola 1.<sup>a</sup> ad Serapionem 30: MG 26,597s; S.BASILUS, Epistola 1.<sup>a</sup> canonica 1: MG 32, 663-667; Epistola 199,47: MG 32,729; S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS, Procathechesis 7: MG 33,436 (cf. etiam Constitutiones Apostolicas 6,15: ed.FUNK 337); S.OPTATUS, De schismate Donatistarum 1,11s.

<sup>27</sup> Msi 2,565.

<sup>28</sup> Msi 3,563.

<sup>29</sup> Expositio fidei 13: MG 42,807.

*Conc. mai. Nego min.* Ibi enim non agitur de confirmatione. Factum, cui alluditur, constat his fere testimoniis: S. Stephanus I (D 46), Conc. Arelatense I (D 53), Conc. Nicaenum I (D 55), S. Basilius<sup>30</sup>, Conc. Laodicaenum cn. 7<sup>31</sup>, S. Siricius (D 88), Innocentius I (D 94), S. Leo M.<sup>32</sup>, Timotheus Constantinopolitanus<sup>33</sup>, S. Gregorius M. (D 249), S. Theodorus Studita<sup>34</sup>.

Concedendum est hunc ritum impositionis manus, cum invocatione Spiritus Sancti et in Oriente etiam cum unctione, simillimum esse ritui confirmationis; sed nullo modo constat fuisse veram confirmationem. Ad hoc enim mera rituum similitudo non sufficit. Immo contrarium probabilius dicitur, etiam historicè, cum constet ex multis documentis finem illius impositionis manus fuisse conferre Spiritum Sanctum "ut reconciliatos mundaret", qui non est finis confirmationis. Concedi tamen potest, ex similitudine magna rituum, quandam irrepisse quandoque confusionem in aliquibus<sup>35</sup>.

137. 5. *S. Innocentius I* de clericis conversis ab Arianismo scribit: "Quoniam cum a catholica fide eorum auctores descenderent, perfectionem Spiritus, quam acceperant, amiserunt; nec dare Eius plenitudinem possunt, quae maxime in ordinationibus operatur, quam per impietatis suae perfidiam potius quam fidem dixerim, perdiderunt"<sup>36</sup>. Ergo S. Innocentius putabat eorum ordinationem validam non fuisse.

*Nego cons.* Ibi tantum dicitur eos non esse recipiendos in clerum, ut clericalem exercent potestatem. Aliud enim est eos de facto non habere potestatem sacerdotalem, aliud illos eandem non posse exercere ex prohibitione Ecclesiae<sup>37</sup>.

6. *Pelagius I* consecrationem episcopalem Paulini schismatici ab haeretico factam censuit esse invalidam<sup>38</sup>.